
 

Téma 

 

Komunikace jako možnost hrozby nedorozumění a následného konfliktu i jako 

možnost najít společnou řeč a třeba i přátelství 

 

Třída 5. A + 5.B Počet žáků 32 Čas 5 hodin 

 

Cíle 

aktivity 

 

1. Žáci poznávají možnosti neverbální komunikace, seznámí se s termínem neverbální komunikace. 

2. Žáci pozorují děj, sledují a pochopí sdělení pohybem. 

3. Žáci si procvičí trefné kladení otázek, kterými budou zjišťovat zajímavé informace o spolužácích.  

4. Žáci si osvojí pojmy svědomí, pocit viny a odpuštění (toto je nezbytná součást jejich života, neb 

s odpuštěním se setkávají stále a uvědomí si nutnost umění odpouštění). 

Pomůcky Pracovní listy k učebnici Etická výchova (Květa Trčková a Romana Zemanová) – viz přílohy, 

křeslo, psací potřeby, ukázky písní z youtube.cz  (Skákal pes, Chlumecký zámek, Buráky) 

 

Popis 

aktivit 

1. Cesta bludištěm (tužka, papír), možnosti komunikace na dálku mezi dvěma kamarády. 

2. Pantomima – zvíře, které mi je nejbližší a které mne charakterizuje. 

3. Křeslo pro hosta – pomocí správně položených otázek zjistit povolání hosta v křesle (ten odpovídá 

jen ano/ne). 

4. a) Na základě poslechu pokusit se o grafické ztvárnění lidové písně z youtube.cz  (Skákal pes, 

Chlumecký zámek, Buráky), b) rozpoznat píseň, ztvárněnou jednoduchým obrázkem, c) žáci 

načrtnou vlastní obrázek charakterizující libovolnou lidovou písničku. 

5. Umění vcítit se do pocitů druhých – jednak popsat svůj momentální stav (jak se cítím) a jednak se 

umět vžít do druhých v nějaké situaci (viz obrázek „přestávka v naší třídě“). 

6. Typy odpuštění v mém nejbližším okolí (doma, ve škole, mezi kamarády); srdíčko se vzkazy 

kamarádovi „Ještě bych tě chtěl znovu poděkovat za …“) 

 

Otázky 

k žákovské 

reflexi 

Jaké jsou typy a možnosti komunikace s druhým člověkem? A jak se dorozumívají zvířata? Jak se 

domluví, když nebudou moci mluvit? Kdy by mohla tato situace nastat? Stalo se to někdy tobě? Jak ses 

při tom cítil, bylo to těžké? 

Křeslo pro hosta – bylo těžké pro vás vymýšlet trefné otázky? 

Písničky – je obtížnější písničky rozpoznat podle pantomimy, sluchu nebo podle obrázku? 

Umíš se vcítit do pocitů druhých, když má radost, bolest, trapas, něco ztratil, někdo mu nespravedlivě 

ublížil, musí splnit nějakou povinnost …? Co můžeš udělat mezi spolužáky, aby se všichni cítili dobře?  

Jaký význam má odpuštění, je důležité umět odpouštět, proč? Co by nastalo, pokud by odpuštění 

nepřišlo? 

Jak se pozná správný kamarád? Umí být člověk dlouhodobě sám? Potřebuji mít nějakého kamaráda? 

Umíš odpustit druhému? Umíš se hezky omluvit? Umíš se správně usmířit? 

Výstupy Práce s kolektivy obou tříd dnes prokázala, že dřívější rivality a případné neshody postupně mizí, jsou 

znát lepší vztahy mezi všemi dětmi jako jednoho celku, postupně k sobě nacházejí správnou cestu jak 

spolu komunikovat, přátelit se, půjčovat si věci, spolupracovat ve skupinové práci apod. 

Na co 

nezapome

nout 

Připravit si lístečky pro anonymní rozlosování do 6 skupin, stejně tak stolky+židle, křeslo pro hosta, 

výběr písní z youtube.cz, namnožit pracovní listy (viz přílohy), Smart tabule s možností vpisovat do 

neskenovaného obrázku „Přestávka ve třídě“ (viz příloha), pastelky a psací potřeby. 

 

Učitelská 

Postupně se obrušují vyhrocené vztahy mezi některými malými hloučky dětí mezi oběma třídami, 

vzájemné stmelování je výraznější. 



reflexe Potvrdila se spolupráce kolektivu nad činností jednotlivce. 

Použitá 

literatura, 

zdroje 

Pracovní listy k učebnici Etická výchova (Květa Trčková a Romana Zemanová) – viz přílohy, 

youtube.cz  (Skákal pes, Chlumecký zámek, Buráky) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 



 

 

 



 



 

 

 



 



 

 

 



 

 



 

 

 

 


